
Prefeitura Municipal de Alto Paraíso Página 1 de 5

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 83/2019 -  Pregão - Normal

Objeto: Aquisição de veículos escolares do Tipo Ônibus Rodoviário, Micro Ônibus Escolar e Van Escolar, para composição da frota escolar  
do município de Alto Paraíso, com características mínimas estabelecidas no Edital e seus anexos

Expedição: Homologação:29/07/2019 AbertaSituação:

PRONIM LC - Licitações e Contratos Emissão: 04/09/2019 às 11:27 - Usuário: 4 - MARILDA

CREDENCIAMENTO

Fornecedor Representante Legal Porte Credenciado

UMUARAMA DIESEL LTDA ANDERSON BORTOLETTO MARANDOLA Não Especificado Sim

ICAVEL VEICULOS LTDA JEFERSON MIGUEL DA SILVA Não Especificado Sim

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA VALDIR  SOARES DA CRUZ Não Especificado Sim

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E  
FERRAMENTAS LTDA ALTAIR SIQUEIRA  FILHO Não Especificado Sim

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME MARCO ANTONIO ROQUE Não Especificado Sim

RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA DIORGENES FRANCISCO ANTUNES Não Especificado Sim

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA

Lote Item Descrição Unidade Valor de Referência %

1 1 ÔNIBUS  2019/2019 (NOVO, 0KM) UN 454.800,0000 -

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

ICAVEL VEICULOS LTDA 454.800,0000 -1

Lote Item Descrição Unidade Valor de Referência %

2 1 VEICULO TIPO MICRO ÔNIBUS ESCOLAR UN 261.800,0000 -

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

ICAVEL VEICULOS LTDA 261.800,0000 -1

RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA 250.000,0000 -4,51Desclassificado

Motivo da Desclassificação: APRESENTOU A PROPOSTA EM DESACORDO COM O EDITAL

Lote Item Descrição Unidade Valor de Referência %

3 1 VEICULO TIPO VAN ESCOLAR TETO ALTO UN 170.000,0000 -

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 169.000,0000 -1

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 169.900,0000 0,532

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 169.900,0000 0,533

UMUARAMA DIESEL LTDA 170.000,0000 0,594

HISTÓRICO DOS LANCES

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência %

1 1 ÔNIBUS  2019/2019 (NOVO, 0KM) UN 454.800,0000 -

Lance Fornecedor Valor Unitário %

ICAVEL VEICULOS LTDA 452.600,0000 -0,481

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência %

2 1 VEICULO TIPO MICRO ÔNIBUS ESCOLAR UN 261.800,0000 -

Lance Fornecedor Valor Unitário %

ICAVEL VEICULOS LTDA 240.000,0000 -8,331

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência %

3 1 VEICULO TIPO VAN ESCOLAR TETO ALTO UN 170.000,0000 -

Lance Fornecedor Valor Unitário %

UMUARAMA DIESEL LTDA 168.500,0000 -0,881

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 168.490,0000 -0,892

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 168.480,0000 -0,893

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 168.300,0000 -1,004



Prefeitura Municipal de Alto Paraíso Página 2 de 5

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 83/2019 -  Pregão - Normal

Objeto: Aquisição de veículos escolares do Tipo Ônibus Rodoviário, Micro Ônibus Escolar e Van Escolar, para composição da frota escolar  
do município de Alto Paraíso, com características mínimas estabelecidas no Edital e seus anexos

Expedição: Homologação:29/07/2019 AbertaSituação:

PRONIM LC - Licitações e Contratos Emissão: 04/09/2019 às 11:27 - Usuário: 4 - MARILDA

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 168.290,0000 -1,015

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 168.280,0000 -1,016

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 168.100,0000 -1,127

UMUARAMA DIESEL LTDA Declinou -8

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 168.090,0000 -1,129

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 168.080,0000 -1,1310

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 168.050,0000 -1,1511

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 168.040,0000 -1,1512

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 168.030,0000 -1,1613

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 168.000,0000 -1,1814

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 167.990,0000 -1,1815

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 167.780,0000 -1,3116

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 167.700,0000 -1,3517

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 167.690,0000 -1,3618

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 167.680,0000 -1,3619

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 167.500,0000 -1,4720

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 167.490,0000 -1,4821

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 167.480,0000 -1,4822

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 167.400,0000 -1,5323

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 167.390,0000 -1,5424

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 167.380,0000 -1,5425

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 167.300,0000 -1,5926

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 167.290,0000 -1,5927

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 167.280,0000 -1,6028

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 167.200,0000 -1,6529

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 167.190,0000 -1,6530

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 167.180,0000 -1,6631

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 167.150,0000 -1,6832

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 167.140,0000 -1,6833

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 167.130,0000 -1,6934

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 167.100,0000 -1,7135

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 167.090,0000 -1,7136

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 167.080,0000 -1,7237

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 167.050,0000 -1,7438

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 167.040,0000 -1,7439

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 167.000,0000 -1,7640

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 166.950,0000 -1,7941

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 166.940,0000 -1,8042

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 166.930,0000 -1,8143

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 166.900,0000 -1,8244

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 166.890,0000 -1,8345

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 166.880,0000 -1,8446

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 166.850,0000 -1,8547

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 166.840,0000 -1,8648

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 166.830,0000 -1,8649

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 166.800,0000 -1,8850



Prefeitura Municipal de Alto Paraíso Página 3 de 5

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 83/2019 -  Pregão - Normal

Objeto: Aquisição de veículos escolares do Tipo Ônibus Rodoviário, Micro Ônibus Escolar e Van Escolar, para composição da frota escolar  
do município de Alto Paraíso, com características mínimas estabelecidas no Edital e seus anexos

Expedição: Homologação:29/07/2019 AbertaSituação:

PRONIM LC - Licitações e Contratos Emissão: 04/09/2019 às 11:27 - Usuário: 4 - MARILDA

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 166.790,0000 -1,8951

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 166.780,0000 -1,8952

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 166.750,0000 -1,9153

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 166.740,0000 -1,9254

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 166.730,0000 -1,9255

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 166.700,0000 -1,9456

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 166.690,0000 -1,9557

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 166.680,0000 -1,9558

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 166.650,0000 -1,9759

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 166.640,0000 -1,9860

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 166.600,0000 -2,0061

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 166.580,0000 -2,0162

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 166.570,0000 -2,0263

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 166.560,0000 -2,0264

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 166.000,0000 -2,3565

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 165.990,0000 -2,3666

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 165.980,0000 -2,3667

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 165.500,0000 -2,6568

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 165.450,0000 -2,6869

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 165.400,0000 -2,7170

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA Declinou -71

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 165.350,0000 -2,7472

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 165.300,0000 -2,7673

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 165.250,0000 -2,7974

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 165.200,0000 -2,8275

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 165.100,0000 -2,8876

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 165.050,0000 -2,9177

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 165.000,0000 -2,9478

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 164.950,0000 -2,9779

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 164.900,0000 -3,0080

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 164.850,0000 -3,0381

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 164.800,0000 -3,0682

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 164.750,0000 -3,0983

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 164.700,0000 -3,1284

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 164.650,0000 -3,1585

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 164.600,0000 -3,1886

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 164.550,0000 -3,2187

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 164.500,0000 -3,2488

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 164.450,0000 -3,2689

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 164.400,0000 -3,2990

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 164.350,0000 -3,3291

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 164.300,0000 -3,3592

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 164.250,0000 -3,3893

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 164.200,0000 -3,4194

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 164.150,0000 -3,4495

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 164.100,0000 -3,4796



Prefeitura Municipal de Alto Paraíso Página 4 de 5

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 83/2019 -  Pregão - Normal

Objeto: Aquisição de veículos escolares do Tipo Ônibus Rodoviário, Micro Ônibus Escolar e Van Escolar, para composição da frota escolar  
do município de Alto Paraíso, com características mínimas estabelecidas no Edital e seus anexos

Expedição: Homologação:29/07/2019 AbertaSituação:

PRONIM LC - Licitações e Contratos Emissão: 04/09/2019 às 11:27 - Usuário: 4 - MARILDA

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 164.050,0000 -3,5097

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 164.000,0000 -3,5398

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA Declinou -99

CLASSIFICAÇÃO APÓS OS LANCES

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência %

1 1 ÔNIBUS  2019/2019 (NOVO, 0KM) UN 454.800,0000 -

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

ICAVEL VEICULOS LTDA 452.600,0000 -1

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência %

2 1 VEICULO TIPO MICRO ÔNIBUS ESCOLAR UN 261.800,0000 -

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

ICAVEL VEICULOS LTDA 240.000,0000 -1

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência %

3 1 VEICULO TIPO VAN ESCOLAR TETO ALTO UN 170.000,0000 -

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 164.000,0000 -1

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 164.050,0000 0,032

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 165.990,0000 1,213

UMUARAMA DIESEL LTDA 168.500,0000 2,744

BENEFÍCIO DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006 - EMPATE FICTO

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência %

1 1 ÔNIBUS  2019/2019 (NOVO, 0KM) UN 454.800,0000 -

Sem lançamentos.

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência %

2 1 VEICULO TIPO MICRO ÔNIBUS ESCOLAR UN 261.800,0000 -

Sem lançamentos.

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência %

3 1 VEICULO TIPO VAN ESCOLAR TETO ALTO UN 170.000,0000 -

Sem lançamentos.

NEGOCIAÇÃO

%

1 ÔNIBUS  2019/2019 (NOVO, 0KM) 454.800,0000 -

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência

1 UN

Sem negociação.

%

2 VEICULO TIPO MICRO ÔNIBUS ESCOLAR 261.800,0000 -

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência

1 UN

Sem negociação.

%

3 VEICULO TIPO VAN ESCOLAR TETO ALTO 170.000,0000 -

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência

1 UN

Sem negociação.



Prefeitura Municipal de Alto Paraíso Página 5 de 5

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 83/2019 -  Pregão - Normal

Objeto: Aquisição de veículos escolares do Tipo Ônibus Rodoviário, Micro Ônibus Escolar e Van Escolar, para composição da frota escolar  
do município de Alto Paraíso, com características mínimas estabelecidas no Edital e seus anexos

Expedição: Homologação:29/07/2019 AbertaSituação:

PRONIM LC - Licitações e Contratos Emissão: 04/09/2019 às 11:27 - Usuário: 4 - MARILDA

HABILITAÇÃO

Fornecedor Situação

ICAVEL VEICULOS LTDA Habilitado

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME Habilitado

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR ITEM

%

1 ÔNIBUS  2019/2019 (NOVO, 0KM) 454.800,0000 -

Lote Item Descrição Unidade Valor de Referência

1 UN

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

ICAVEL VEICULOS LTDA 452.600,0000 -1

%

2 VEICULO TIPO MICRO ÔNIBUS ESCOLAR 261.800,0000 -

Lote Item Descrição Unidade Valor de Referência

1 UN

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

ICAVEL VEICULOS LTDA 240.000,0000 -1

%

3 VEICULO TIPO VAN ESCOLAR TETO ALTO 170.000,0000 -

Lote Item Descrição Unidade Valor de Referência

1 UN

Classificação Fornecedor Valor Unitário %

PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME 164.000,0000 -1

FIPAL  DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 164.050,0000 0,032

MANUPA COM. DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 165.990,0000 1,213

UMUARAMA DIESEL LTDA 168.500,0000 2,744

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR FORNECEDOR

Fornecedor: ICAVEL VEICULOS LTDA

Lote Item Unidade Valor UnitárioDescrição Quantidade Valor Total

1 1 ÔNIBUS  2019/2019 (NOVO, 0KM) UN 452.600,001,0000 452.600,0000

2 1 VEICULO TIPO MICRO ÔNIBUS ESCOLAR UN 1.440.000,006,0000 240.000,0000

1.892.600,00Total do Fornecedor

Fornecedor: PGL COMERCIO DE VEICULOS EIRELI ME

Lote Item Unidade Valor UnitárioDescrição Quantidade Valor Total

3 1 VEICULO TIPO VAN ESCOLAR TETO ALTO UN 492.000,003,0000 164.000,0000

492.000,00Total do Fornecedor

2.384.600,00Total Geral


